UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số: 98/BC-SVHTT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 15 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác văn hóa và thể thao tháng 5 năm 2023
nhiệm vụ chủ yếu tháng 6 năm 2023

Kính gửi: - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Tổng cục Thể dục Thể thao;

- Văn phòng TU, HĐND, UBND tỉnh.

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành.

1. Công tác tham mưu.

Tháng 5, ngành tiếp tục chủ động tham mưu cho TU, UBND tỉnh ban hành

các kế hoạch, văn bản quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình:

Nghị quyết hỗ trợ nâng cấp, sửa chữa nhà văn hoá cộng đồng khu dân cư trên

địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2023-2025; Nghị quyết về chế độ chi đặc thù đối

với cuộc thi, hội diễn, liên hoan thuộc lĩnh vực văn hóa nghệ thuật trên địa bàn

tỉnh Lào Cai; Kế hoạch triển khai Quyết định số 1520/QĐ-TTg ngày 09/12/2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình đẩy mạnh các hoạt động phục

vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030;

Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2023 và sơ kết

03 năm tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc giai đoạn 2021-2023; Quyết định

về ban hành Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh Lào Cai.

Tổ chức Hội thi CLB phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Lào Cai; Hội nghị

tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu tỉnh Lào Cai; Hội nghị BCĐ phong trào

toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và công tác gia đình tỉnh Lào Cai.

 - Tham gia ý kiến đối với dự thảo Thông tư quy định về tổ chức và hoạt

động của Hội đồng lựa chọn dự án sản xuất phim sử dụng ngân sách nhà nước;

Thông tư quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng, định mức kinh tế - kỹ thuật và

hướng dẫn triển khai việc thực hiện cung cấp dịch vụ sưu tầm, bảo quản và phát

huy giá trị tài liệu cổ, quý hiếm, các bộ sưu tập tài liệu có giá trị đặc biệt về lịch

sử, văn hóa, khoa học; Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 72/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về hoạt động nhiếp ảnh

và Nghị định số 126/2018/NĐ-CP ngày 20/9/2018 của Chính phủ về thành lập

và hoạt động của cơ sở văn hóa nước ngoài tại Việt Nam; Dự thảo Nghị định

quy định một số điều của Luật phòng, chống bạo lực gia đình.

2

2. Công tác chỉ đạo, điều hành.

Toàn ngành tập trung triển khai các hoạt động chuyên môn theo kế hoạch:

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện tiêu chí số 6&16 trong Bộ tiêu chí QG

xây dựng NTM năm 2023. Kiểm tra, rà soát Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-

2025 và đánh giá hiện trạng nhà văn hoá cộng đồng khu dân cư tại 9 huyện, thị

xã, thành phố; Rà soát hiện trạng nhà văn hoá cộng đồng khu dân cư tại 152 xã,

phường, thị trấn, báo cáo đánh giá thực trạng khu dân cư. Triển khai các mô

hình CLB phòng, chống bạo lực gia đình; Các mô hình Đề án Tuyên truyền,

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam; Các mô hình CLB phòng,

chống tảo hôn và HNCHT vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Mô hình hướng dẫn

hướng dẫn VBQPPL về hương ước, quy ước gắn với bảo vệ rừng, thực hiện

NSVM, XD NTM. Triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia;  Kế hoạch tổ chức

các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng,

chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam . Xây dựng Kế hoạch tổ chức

Liên hoan Tuyên truyền lưu động tỉnh Lào Cai  Lần thứ XX - Năm 2023. Triển

khai thực hiện Quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 24/4/2023 của UBND tỉnh

về ban hành Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh Lào Cai..

Phối hợp tổ chức Hội nghị biểu dương người có uy tín trong đồng bào dân tộc

thiểu số tỉnh Lào Cai.

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 64/2016/NQ-HĐND

ngày18/7/2016 của HĐND tỉnh Lào Cai về định mức hoạt động và một số mức

chi đặc thù đối với đội tuyên truyền lưu động và đội văn nghệ quần chúng cấp

tỉnh, cấp huyện thuộc tỉnh Lào Cai; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định

số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội;

Báo cáo thực trạng hệ thống Thư viện cộng cộng trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Báo

cáo kết quả triển khai thực hiện tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

trên địa bàn tỉnh Lào Cai lần thứ II năm 2023. Báo cáo Tổng kết 10 năm thực

hiện Kết luận 88-KL/TW, ngày 18/02/2014 của Bộ chính trị về tổ chức kỷ niệm

100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây

dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ

chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu; Báo cáo tổng kết 10

năm Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW ngày 01/8/2013 về đẩy

mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới giai đoạn

2013-2023; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 12/2020/QH14 về tăng cường

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ

em; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/2/2023 của TTCP

về định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn VN, tạo bản sắc và giữ

gìn kiến trúc truyền thống.

3

- Tham gia ý kiến đối với các dự án liên quan đến lĩnh vực thuộc ngành

quản lý: Dự thảo Thông tư quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng, định mức

kinh tế -kỹ thuật và hướng dẫn triển khai việc thực hiện cung cấp dịch vụ sưu

tầm, bảo quản và phát huy giá trị tài liệu cổ, quý hiếm, các bộ sưu tập tài liệu có

giá trị đặc biệt về lịch sử, văn hóa, khoa học.

- Thực hiện tuyên truyền theo hướng dẫn của cấp trên: 20 năm thực hiện

Công ước 2003 của Unesco về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể; Ngày Giỗ tổ

Hùng Vương – Lễ hội Đền Hùng; Cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật “Kỷ

niệm 65 năm Bác Hồ thăm Lào Cai”; Ngày kiến trúc Việt Nam,…

- Tiếp nhận và xử lý 09 hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo; 02 hồ sơ biểu

diễn nghệ thuật.

II. Kết quả hoạt động.

 1. Hoạt động văn hóa cơ sở.

- Các hoạt động phục vụ văn hóa cơ sở tiếp tục được chú trọng triển khai

thực hiện: Thực hiện tuyên truyền lưu động  lũy kế 5 tháng ước đạt 415/975

buổi, bằng 42,5%; Chiếu phim lưu động phục vụ cơ sở ước đạt 40/100 buổi,

bằng 40% kế hoạch .  Hoàn thành tham gia Chương trình “Sắc màu văn hoá các

dân tộc Việt Nam” năm 2023 tại Làng Văn hoá – Du lịch các dân tộc Việt Nam,

được Ban tổ chức và đông đảo du khách đánh giá cao, để lại ấn tượng sâu sắc;

Hội diễn NTQC Ca khúc Cách Mạng tại tỉnh Vĩnh Phúc giành giải vàng toàn

đoàn, 01 HCV, 02 HCB cho các tiết mục xuất sắc và 01 giải đạo diễn xuất sắc.

 - Hoạt động thư viện: Thực hiện cấp 292 thẻ thư viện, lũy kế cấp

1.902/4.700 thẻ bạn đọc, bằng 40,4% kế hoạch; Phục vụ gần 20.000 lượt độc

giả; Lưu hành trong tháng khoảng 40.000 lượt sách báo; Phục vụ lưu động tại

các trường học trên địa bàn thành phố Lào Cai; Luân chuyển, thu hồi sách luân

chuyển gần 2.000 bản tới các cơ quan, đơn vị, điểm Bưu điện văn hóa xã, Nhà

văn hóa xã; Hỗ trợ xã Bản Phiệt (Bảo Thắng), xã Điện Quan (Bảo Yên) xây

dựng tủ sách cơ sở.

 - Hoạt động bảo tồn, bảo tàng: Tiếp tục triển khai thực heienj Chương trình

xây dựng quảng bá giáo dục trải nghiệm cho các trường học trong tỉnh; Phối hợp

trợ giảng tiết học online chủ đề “Đa dạng sinh học Lào Cai” cho các trường học

trên địa bàn toàn tỉnh. Trưng bày ảnh tại Nhà lưu niệm Bác Hồ. Triển khai kế

hoạch sưu tầm hiện vật mới theo kế hoạch.

- Hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp: Tập luyện và biểu diễn các chương

trình kỷ niệm ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước và quốc tế lao

động. Thực hiện biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp lũy kế 16 buổi/70 buổi

phục vụ cơ sở và nhiệm vụ chính trị.

 2. Hoạt động thể thao.

4

 - Công tác xây dựng và phát triển phong trào thể dục thể thao ở cơ sở tiếp

tục được duy trì. Tạo nguồn vận động viên cho tuyến tỉnh cũng như bảo tồn,

phát triển các môn thể thao dân tộc.

 - Trong tháng 5, các VĐV tham gia thi đấu 04  giải thể thao toàn quốc, đạt

04 HCV, 03 HCB, 06 HCĐ. Lũy kế đến thời điểm báo cáo, đã tham gia 10/36

giải toàn quốc, bằng 37,77% kế hoạch (Trong đó: 08/33 giải thể thao thành tích

cao đạt 06HCV, 08HCB, 10HCĐ; 02/3 giải thể thao phong trào đạt 03HCV,

03HCB, 03HCĐ) đạt 33/85 huy chương các loại (09HCV, 11HCB, 13HCĐ)

bằng 38,82% kế hoạch. Đặc biệt trong tháng 5, VĐV Hoàng Thị Duyên của Lào

Cai tham gia thi đấu tại Seagames 32 đã giành 01 HCĐ.

 - Các giải thể thao trong tỉnh được tổ chức theo đúng kế hoạch với 02 giải,

lũy kế đến thời điểm báo cáo tổ chức 10/22 giải, bằng 45,45%; Các giải thể thao

trong tỉnh được tổ chức với chất lượng chuyên môn cao, thu hút đông đảo lực

lượng vận động viên tham gia, góp phần nâng cao sức khỏe cộng đồng. Phối

hợp, hỗ trợ huyện Bát Xát tổ chức thành công Giải đua xe đạp “Đi giữa mùa hoa

Đỗ Quyên” thu hút gần 100 vận động viên tham gia đến từ 12 Câu lạc bộ xe đạp,

thi đấu ở 02 nội dung cá nhân nam, nữ và đồng đội nam, nữ; Giải đua xe đạp địa

hình  được tổ chức với quy mô cấp huyện mở rộng, cự ly thi đấu 20 km, cung

đường đua xuyên qua rừng nguyên sinh Y Tý, là hoạt động nằm trong chuỗi các

hoạt động của Lễ hội mùa Thu Bát Xát; Phối hợp, giúp đỡ Ngân hàng chính

sách tỉnh tổ chức giải bóng chuyền hơi.

 3. Các hoạt động khác.

 Duy trì hoạt động của bộ phận một cửa tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, thủ

tục hành chính thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao theo quy định.

 III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023.

 1. Lĩnh vực Văn hóa.

 - Tiếp tục tham mưu:  Nghị quyết hỗ trợ nâng cấp, sửa chữa nhà văn hoá

cộng đồng khu dân cư trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2023-2025; Nghị

quyết về chế độ chi đặc thù đối với cuộc thi, hội diễn, liên hoan thuộc lĩnh vực

văn hóa nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Dự thảo Quyết định của UBND

tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND

ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành kèm theo Quy chế đặt tên,

đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn; Tham mưu nội dung về

chương trình mục tiêu quốc gia chấn hưng văn hóa.

 - Đồng thời tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn: Tiếp tục

triển khai Kế hoạch thực hiện tiêu chí số 6&16 trong Bộ tiêu chí QG xây dựng

NTM năm 2023; Rà soát, kiểm tra kết quả thực hiện Bộ tiêu chí NTM giai đoạn

2021-2025 và đánh giá hiện trạng nhà văn hoá cộng đồng khu dân cư (94 xã);

Triển khai các mô hình về gia đình theo kế hoạch. Triển khai thực hiện các hoạt

5

động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai và phối hợp

triển khai các hoạt động kỷ niệm 120 năm du lịch Sa Pa. Tiếp tục phối hợp báo

cáo triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-TW ngày 09/6/2014 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt

Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Liên hoan tiếng hát người

cao tuổi tỉnh Lào Cai năm 2023. Tiếp tục triển khai kế hoạch Cuộc thi Đại sứ

văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2023; Liên hoan Tuyên truyền lưu động tỉnh Lào

Cai  Lần thứ XX. Tổng hợp ý kiến các sở, ngành đối với nội dung về định mức

kinh tế kỹ thuật đặt hàng dịch vụ sự nghiệp công lĩnh vực văn hóa; Rà soát, báo

cáo tình hình triển khai các nghị quyết của HĐND tỉnh lĩnh vực văn hóa, thể

thao.

 - Tham gia 02 sự kiện văn hóa, nghệ thuật toàn quốc: Cuộc thi độc tấu, hoà

tấu nhạc cụ dân tộc và Hội thi tuyên truyền lưu động "Biển và Hải đảo Việt

Nam” tại Thành phố Hải Phòng.

 2. Lĩnh vực thể thao.

  - Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch đăng cai tổ chức Giải

bóng chuyền nữ quốc tế VTV Cup năm 2023; Giải đua xe đạp “Một đường đua

hai Quốc gia Vân Nam (Trung Quốc) – Lào Cai (Việt Nam)”.

- Duy trì công tác đào tạo, huấn luyện vận động viên các tuyến theo quy

định tại Nghị quyết 30/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021.

 - Tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh theo kế hoạch. Thành lập các đoàn vận

động viên tham gia các giải thể thao thành tích cao theo kế hoạch của Tổng cục

TDTT và các Liên đoàn TDTT. Phối hợp, chuẩn bị tổ chức các điều kiện tổ chức

Lớp tập huấn nghiệp vụ về Chương trình bơi an toàn, PCĐN cho HDV cơ sở

toàn quốc năm 2023 tại Lào Cai.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định điều kiện hoạt động của các cơ

sở, hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp  kinh doanh thể dục thể thao trên địa bàn

toàn tỉnh; Hướng dẫn hộ kinh doanh cá thể hoạt động các môn trong lĩnh vực

TDTT trên địa bàn toàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo hoạt động văn hóa và thể thao tháng 5, phương hướng,

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Lào Cai./.

6

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng THTT, TĐKT – Bộ VHTTDL;

- Vụ VHDT; Cục VHCS;
- Ban TGTU, Ban DVTU, Ban NC;
- Sở KH&ĐT tỉnh, Sở LĐ&TBXH tỉnh;

- Cục TK tỉnh, Thanh tra tỉnh;
- Phòng ANCTr nội bộ - Công an tỉnh;

- Các phòng quản lý;
- Lưu: VT, VP.Hằng

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Hòa

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-05-16T18:08:57-0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thái Hòa<nthoa-svhtt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T08:51:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO<contact-svhtt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!